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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования предопределена тем, что сегодня во всех

сферах жизнедеятельности наблюдаются изменения в связи с переходом в ин-

формационную стадию развития, в которой востребованы образованность и ин-

теллект, высокий интеллектуальный уровень граждан, умеющих проявлять спо-

собность к решению нестандартных проблем в ситуации неопределенности.

Скорость развития современных интерактивных технологий даёт возможность

интеллектуальной личности благополучно адаптироваться к окружающему

миру, обуславливает необходимость максимальной реализации интеллектуаль-

ного потенциала, являющегося фундаментом формирования жизненно необхо-

димых умений и навыков. Востребованы «креативные» личности, способные к

максимальной реализации своих генетически заложенных задатков и способно-

стей, своего неограниченного интеллектуального потенциала (внимание, вос-

приятие, память, воображение, мышление), способные самостоятельно прини-

мать ответственные решения. Личностью, самостоятельно реализующей свои

потенциальные возможности, совершенствующей свои умения по их примене-

нию, становятся благодаря постоянной духовно-нравственной рефлексии в про-

цессе самосовершенствования.

В современном обществе стремительными темпами изменяются характе-

ристики окружающего мира, условия жизни, менталитет общества и личности,

способной прогнозировать результаты своей деятельности, своего поведения.

Произошла смена парадигмы образовательного процесса. Одним из факторов не-

стабильного развития является недостаточная осведомлённость педагогов о ме-

ханизмах и тактиках педагогической поддержки процесса реализации интеллек-

туального потенциала школьников, несмотря на многочисленные усилия науки

и практики.

Система образования сталкивается с проблемами неэффективной реализа-

ции имеющегося потенциала системы дополнительного образования в формиро-

вании высокоинтеллектуальной личности школьников, отсутствием разработан-

ных методов, форм и средств обучения.

Решить эти проблемы поможет исследование процесса реализации интел-

лектуального потенциала младших школьников, а также поиск наиболее эффек-

тивных средств педагогической поддержки в условиях дополнительного образо-

вания в контексте подготовки юных шахматистов в рамках системы занятий

шахматной школы. Лежащая в основе интеллектуальных занятий шахматами ин-

тенсивная практика поиска и конструирования оригинальных решений шахмат-

ных задач является благоприятной средой для развития мышления школьников.

В этом отношении данные позиции поддерживают отдельные положения, выде-

ленные в Государственной программе РФ «Развитие образования» (сроки реали-

зации 2018-2025 гг.) и в профессиональных стандартах 01.001 Педагог и 01.003

Педагог дополнительного образования детей и взрослых.

Наиболее благоприятный период для реализации интеллектуального по-

тенциала личности – это период обучения в начальной школе. Внедрение ФГОС
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НОО потребовало инновационных преобразований, коснувшихся в первую оче-

редь разработки системы овладения младшими школьниками учебными знаково-

символическими средствами в процессе обучения всех предметных областей. В

образовательный процесс начальной школы на основе федерального стандарта

спортивной подготовки с 2024 г. вводится новый учебный предмет «Шахматы»

(Приказ Минспорта РФ от 24.12.2021 № 1042), завершается экспериментальный

этап введения данного учебного предмета в начальную школу в Краснодарском

крае и Ярославской области. Система дополнительного образования, представ-

ленная во всех субъектах РФ и имеющая опыт реализации программ шахматного

образования, может внести существенный вклад в решение данной задачи. На

сегодняшний день исследуемая проблема повышения эффективности системы

дополнительного образования детей весьма актуальна.

Идея использования обучения игре в шахматы в целях интеллектуального

развития детей реализуется давно, у многих народов и во многих странах. Игра

в шахматы создаёт условия для формирования таких качеств личности, как изоб-

ретательность и дисциплина, выдержка и воля, решительность и терпение, со-

средоточенность и усидчивость, способность к риску, способность обогащать

свои знания, реализовать свой интеллектуальный потенциал. В настоящее время

особенно актуальна в этом контексте проблема реализации интеллектуального

потенциала младших школьников.

Исследование указывает на то, что проблема активизации интеллектуаль-

ного потенциала юных шахматистов является технологическим процессом, про-

двигающим младших школьников на реализацию генетических задатков, твор-

ческих способностей и интеллектуального потенциала, овладения и использова-

ния различных типов мышления. В работе по реализации интеллектуального по-

тенциала трендом являются исследования личностных особенностей ребёнка,

его задатков и способностей, одарённости, залога успешной учёбы, профессио-

нальной деятельности, адаптации к изменяющимся условиям.

Степень разработанности проблемы исследования. В педагогической и

психологической литературе содержится значительный объём теоретических и

прикладных исследований, которые могут быть востребованы при определении

и обосновании эффективных технологий реализации интеллектуального потен-

циала с использованием средств игры в шахматы. Прежде всего стоит отметить,

что интеллектуальный потенциал был объектом специальных психолого-педаго-

гических исследований.

Проблему интеллекта интенсивно исследовали А. Бине, А. Маслоу,

Ж.Пиаже, Э. Торндайк, П. Торренс. Они считают, что задачей является реализа-

ция своего интеллектуального потенциала «грамотно» с пользой для себя и окру-

жающих. Проблема реализации интеллекта, задатков и способностей обучаю-

щихся рассмотрена в работах Л. Айзенка, Д. Брунера, П.Я. Гальперина, Р. Стен-

берга, М.А. Холодной, В. Штерна, В.Д. Шадрикова и др.

Проблеме готовности к реализации интеллектуального потенциала посвя-

щены исследования Л.С. Выготского, В.В. Давыдова, З.И. Калмыковой,

В.В. Онишиной, А.Э. Симановского, Н.Ф. Талызиной и др. В исследованиях
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Н.Ю. Венгера, Н.С. Лейтес, А.М. Матюшкина, Б.М. Теплова отображены про-

блемы и возможности реализации интеллектуального потенциала школьников.

Труды Н.А. Менчинской, А.Б. Панькина посвящены проблемам реализации ин-

теллектуальных способностей учащихся.

Главной идеей современных теорий развития личности Л.С. Выготского,

Д. Гилфорда, А.Н. Леонтьева, Э.П. Торренса, концепций личностно-ориентиро-

ванного образования Е.В. Бондаревской, В.В. Серикова, И.С. Якиманской и др.

является реализация интеллектуального потенциала личности. Проблеме реали-

зации интеллектуального потенциала личности, активной деятельности индиви-

дуальностей посвящены публикации известного шахматного чемпиона, разра-

ботчика в области компьютеризации шахматной игры, создателя специальных

программ, получивших дальнейшую реализацию в моделях «Каисса», и «компь-

ютерные партнеры» Михаила Ботвинника, а также непримиримых соперников

А. Карпова и Г. Каспарова.

Проведены исследования реализации интеллектуального потенциала на

основе задачного подхода, а также исследования процесса подготовки професси-

ональных спортсменов. В научной литературе обосновано позитивное влияние

системы дополнительного образования на развитие творческих способностей.

Важнейшим направлением деятельности детей является развивающая иг-

ровая деятельность, формирующая гибкость мышления, интеллект, который

представляет собой навыки обработки информации («книжный ум»), развиваю-

щая беглость, гибкость, оригинальность и разработанность мышления. Особенно

актуальна проблема реализации интеллектуального потенциала юных шахмати-

стов в соответствующих педагогических условиях: использование современных

информационных технологий, формирующих аналитичность, гибкость, ориги-

нальность, перспективность мышления; навыки самостоятельного формулирова-

ния проблемы; способность обосновывать выбор решения, находить нестандарт-

ные решения возникающих проблем. Вместе с тем до настоящего времени не

определены педагогические условия реализации интеллектуального потенциала

младших школьников; отсутствуют научные разработки, где были бы выделены

содержательные аспекты реализации.

Занятия шахматами – это определение активности и творческого поиска,

успеха, разрешение возникающих противоречий, расширение интеллектуаль-

ного опыта младшего школьника. Выбор младших школьников объектом иссле-

дования детерминирован тем, что реализованный в школе шахмат интеллекту-

альный потенциал сохраняется на все последующие годы, в значительной сте-

пени оказывают влияние на успешность обучения в школе и вузе.

Анализ различных подходов, собственный опыт работы в системе допол-

нительного образования по реализации интеллектуального потенциала младших

школьников позволили определить противоречия между:

– требованиями ФГОС НОО к реализации интеллектуального потенциала

младших школьников и преобладанием традиционным способом решения дан-

ной проблемы, не включающим решение шахматных задач;
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– реализацией интеллектуального потенциала личности в системе допол-

нительного образования шахматам и её недостаточной разработанностью в пси-

холого-педагогических исследованиях;

– естественной потребностью младших школьников в творчестве и прак-

тическим отсутствием в системе дополнительного образования соответствую-


[…]


тации (системе условных обозначений для записи партии) формирует абстракт-

ное мышление, создаёт предпосылки для использования знаково-символических

средств как основы схематизации, замещения, кодирования, конструирования,

разработки графической модели. Осуществляется переход от исполнительского

паттерна поведения к творческому, что находит отражение во введении в педа-

гогическую практику заданий на самостоятельное составление задач, кроссвор-

дов, конструирование шахматных позиций в виде графической модели, состав-

ления экспертного комментария по шахматной ситуации. В исследовании по-

дробно представлены меры, направленные на повышение квалификации педаго-

гического состава, введения в образовательный процесс викторин, on-line фести-

валей, турниров, сеансов одновременной игры с гроссмейстерами. Положитель-

ную оценку получает использование потенциала Интернет-ресурсов (сайты

«Chess.com», «Lichess.org», «Chess24.com», программа «Шахматные голово-

ломки»), создание персонального сайта педагога, что позволяет младшим школь-

никам в on-line режиме решать шахматные задачи, а педагогу работать с обуча-

ющимися, значительно отличающимися по своим возможностям и уровню под-

готовки.

На контрольном этапе эксперимента проведена повторная диагностика

по позициям, представленным на констатирующем этапе, а также определены
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сдвиги, наметившиеся в процессе реализации программы «Дебют». По результа-

там ряда выполненных диагностических заданий, ранее предложенных обучаю-

щимся, отмечается определённый прогресс. Например, при выполнении задания,

связанного с распределением материалов коллекции по трём категориям, было

использовано собрание открыток с изображениями 42 полудрагоценных камней

(klubmama.ru), которые некоторые обучающиеся систематизировали не по трём,

а по 6 и более признакам. Это свидетельствует о сформированной готовности

находить множество решений для одной задачи. В исследовании визуализиро-

ваны данные, свидетельствующие о динамике представленности творческого

опыта младших школьников и развитии универсальных регулятивных действий.

Замеры показали, что количество младших школьников экспериментальной

группы с высоким уровнем творческого потенциала увеличилось на 43,4%, тогда

как в контрольной группе на 7,4%. Число младших школьников, имеющих сред-

ний уровень, уменьшилось на 5%; низкий уровень в экспериментальной группе

понизился на 38,4%, в контрольной – на 10%. На Рисунке 3 приведены резуль-

таты определения уровней креативного мышления по тесту П. Торренса «За-

кончи рисунок» на контрольном этапе эксперимента.
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Рисунок 3. Результаты эксперимента по позиции «Креативное мышление»: А –

экспериментальная группа и Б – контрольная группа

Повторно проведённый на контрольном этапе эксперимента тест Торренса

дал результат, значительно отличающийся от начального: значительно выросла,

стала более устойчивой концентрация внимания, уменьшилось количество ре-

спондентов, имеющих низкий и средний уровни мышления, они научились обоб-

щать, смело подходят к решению новых задач, перешли на следующий уровень

шахматного мастерства. Программа «Дебют» доказала эффективность, обеспе-

чивающую увеличение высокого итогового уровня занимающихся, снижение

лиц с низким итоговым уровнем интеллекта.
Динамика уровня реализации творческого опыта младших школьников го-

ворит об успешности экспериментального обучения игре в шахматы на основе

задачного подхода. Методические материалы и рекомендации для педагогов

представлены в авторских разработках диссертанта «Решение шахматных задач

21

с пошаговым ростом уровня трудности», «Технология решения шахматной за-

дачи несколькими способами». Стратегия использования совокупности экспери-

ментальных факторов графически представлена в виде теоретической модели, в

которой выделены мотивационно-ценностный, содержательный, деятельност-

ный и рефлексивный компоненты. Она прошла экспериментальную проверку и

может быть рекомендована к использованию в массовой практике.

Ретроспективная проверка гипотезы проходит в период с 2015 г. по

настоящее время. В Республике Калмыкия подготовлена большая группа талант-

ливых молодых шахматистов, в том числе чемпионов России и Европы. Описаны

успехи их участия в различных турнирах (турниры Русской шахматной школы

Сколково (17.10.2020), «Умный Город» на ВДНХ (25.10.2020), турнир россий-

ского Педагогического шахматного союза, Первенство ХМАО и др.). Успехи вы-

пускников, с определённой долей условности, свидетельствуют о сформирован-

ности универсальных учебных действий в младшем школьном возрасте, о пра-

вильности выбора стратегии шахматной подготовки на основе задачного под-

хода. Анализ результатов реализации творческого опыта младших школьников в

системе дополнительного образования подтвердил эффективность влияния пе-

дагогических условий, методики формирования универсальных учебных дей-

ствий и творческого опыта младших школьников, что подтверждает положения

выдвинутой гипотезы.

В Заключении представлены выводы проведённого исследования, практи-

ческие рекомендации и перспективы дальнейшей реализации проблемы, под-

твердившие то, что в целях улучшения развития творческого опыта младших

школьников целесообразно использовать возможности системы шахматного об-

разования, заключающиеся в наполнении образовательного пространства интер-

активными технологиями, внедрением учебного курса «Дебют», проведением

большого количества соревнований различного уровня и пр. Процесс формиро-

вания творческого опыта требует решения системы оригинальных шахматных

задач, обучающих младших школьников правильным суждениям, воспитываю-

щих ответственность, упорство.

Материалы исследования (педагогические условия, модель, диагностиче-

ский инструментарий, критерии и показатели процесса реализации задачного и

проблемного подходов) в условиях реализации требований ФГОС НОО, в про-

цессе цифровизации образования, развития сетевых форм общения, могут быть

использованы в системе развития творческого опыта обучающихся в практике

современного дополнительного образования.

Дальнейшие исследования могут включить следующие направления:

развития творческого опыта старшеклассников, максимальная реализация

уровня интеллектуального потенциала молодых гроссмейстеров.
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