**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации**
**Доглаева Арсланга Юрьевича**

на тему «Особенности разработки и реализации задачного и проблемного подходов в истории педагогики и современной практике дополнительного образования», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Проведенное А.Ю. Доглаевым исследование, безусловно, носит актуальный характер. Решение современных задач по трансформации отечественного образования и укреплению национального суверенитета, безопасности страны связано с модернизацией учебно-воспитательного процесса для повышения качества российского образования и формирования высокоинтеллектуальной личности школьников. Но решить эти ключевые задачи невозможно без развития и реализации интеллектуального потенциала школьников, а также применения эффективных средств педагогической поддержки в условиях дополнительного образования, что и определило проблему исследования А. Ю. Доглаева. В работе четко сформулированы цель, объект, предмет, задачи, определены методы исследования. Следует отметить, что решение поставленных задач А.Ю. Доглаев выстраивает на четкой методологической базе фундаментальных положений задачного, проблемного подходов.

Ценность авторского решения поставленных задач, доказана высокой степенью новизны исследования: раскрыты особенности задачного подхода, сложившегося в истории русской педагогической школы и включающие учебные задания на развитие смекалки и догадливости, активизирующих творческое (эвристическое) мышление; разработана и внедрена модель реализации задачного подхода в работе с младшими школьниками по формированию универсальных учебных действий творческого характера, включающая три смысловых блока (методологический, содержательный, критериально-результативный), обеспечивающих стратегию активизации интеллектуального потенциала младших школьников в условиях школы шахмат; раскрыт педагогический потенциал разноуровневых шахматных задач с несколькими вариантами решения, которые могут быть использованы целью освоения младшими школьниками знаково-символических средств в системе дополнительного образования.

Следует особо отметить разработанный А.Ю. Доглаевым, апробированный в практике комплекс дидактических материалов для тренеров-педагогов, позволяющих реализовывать экспериментальную, отражающую требования задачного подхода программу «Дебют»: методические разработки и технологии решения шахматной задачи несколькими способами, учебное пособие «Реализация интеллектуального потенциала юных шахматистов».

Теоретические и практические положения исследования А.Ю. Доглаева нашли широкое применение в практике подготовки тренеров-педагогов в Тюменском регионе, в Калмыцком государственном университете им. Б.Б. Городовикова (Элиста); в спортивных центрах, занимающихся вопросами интеллектуального развития детей средствами шахмат: республиканская спортивная школа шахмат (Элиста); дворец детского творчества (Элиста), спортивная школа им. А.Ф. Орловского (г. Нягань, Ханты-Мансийский автономный округ).

Отмечая высокую степень новизны, теоретическую, практическую значимость исследования А.Ю. Доглаева, следует отметить качество диагностического аппарата и логику педагогического эксперимента, что доказывает высокий уровень методологической компетентности исследователя.

На основании анализа автореферата, дающего достаточное представление о характере и результатах проведенного научного исследования, можно сделать заключение, что диссертационная работа «Особенности разработки и реализации задачного и проблемного подходов в истории педагогики и современной практике дополнительного образования», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, соответствует паспорту специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки). Диссертационная работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842, от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Доглаев Арсланг Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования.

Доктор педагогических наук
специальность 13.00.02 Теория и методика
обучения и воспитания (по областям и уровням образования),
профессор, профессор кафедры педагогического и
специального образования,
БУ ВО «Сургутский государственный
педагогический университет»

Егорова Галина Ивановна

Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный педагогический университет»
628417, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. 50 лет ВЛКСМ, дом 10/2
Телефон 8 (3462) 77-40-70
официальный сайт: <https://www.surgpu.ru/>
адрес электронной почты: [office@surgpu.ru](mailto:office@surgpu.ru)

05. декабря 2024 года

Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «СУРГУТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Подпись <u>Егорова Г.И.</u> заверяю
Менеджер по персоналу <u>Горюхи К.К.</u>
« 05 » <u>декабря</u> 20 <u>24</u> г.